

UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 306/STNMT-MT

V/v kết quả thực hiện Quyết định 582/QĐ-
TTg của Thủ tướng Chính phủ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 24 tháng 4 năm 2018

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên

Thực hiện Văn bản số 897/UBND-KTN ngày 13/4/2018 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 11/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ. Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo của UBND tỉnh tình hình triển khai Quyết định 582/QĐ-TTg ngày 11/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên. (dự thảo báo cáo kèm theo)

Sở Tài nguyên và Môi trường kính trình UBND tỉnh xem xét, ban hành./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- CCBVMT;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phan Hiền

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN**

Số: /BC-UBND

DỰ THẢO

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Điện Biên, ngày tháng năm 2018

BÁO CÁO

**Tình hình triển khai thực hiện Quyết định 582/QĐ-TTg ngày 11/4/2013
của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên.**

Thực hiện Văn bản số 1488/BTNMT-TCMT ngày 27/3/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổng hợp thông tin thực hiện Quyết định 582/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Điện Biên báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Kết quả triển khai từ năm 2013 đến hết năm 2017.

1.1. Các hoạt động đã và đang thực hiện theo nội dung của Đề án.

Đã chỉ đạo các Sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể và UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng, doanh nghiệp về tác hại của chất thải túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường; lồng ghép tuyên truyền vào các ngày lễ lớn về môi trường (Ngày môi trường thế giới 5/6; Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn...), kết quả cụ thể như sau:

Tổ chức mít tinh, tuyên truyền tác hại túi ni lông trong ngày môi trường thế giới và chiến dịch làm thế giới sạch hơn, tổ chức phát và phát đổi 1.500 túi thân thiện với môi trường, 800 kg túi ni lông thân thiện với môi trường cho các hộ gia đình, hộ kinh doanh nhà hàng, dịch vụ ăn uống và các điểm chợ trung tâm thành phố Điện Biên Phủ.

Các tổ chức đoàn thể (Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh, Tỉnh Đoàn...) đã thực hiện tuyên truyền tác hại của chất thải túi ni lông khó phân hủy, khuyến khích các hội viên sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường vào trong buổi sinh hoạt thường kỳ của hội.

Đã triển khai xây dựng 52 bể thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật đã qua sử dụng tại cánh đồng Mường Thanh, huyện Điện Biên và thành phố Điện Biên Phủ; bố trí kinh phí xử lý tiêu hủy 3.397 kg thuốc bảo vệ thực vật hết hạn sử dụng và vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. Xây dựng và thực hiện Đề án khoa học sản xuất túi giấy, mời chuyên gia chuyển giao kỹ thuật sản xuất Giấy dó cho 30 học viên thuộc Hợp tác xã Thổ cẩm bản Na Sang II bước đầu tạo ra các sản phẩm từ nguyên liệu Giấy dó (túi đựng quà lưu niệm, đèn lồng, quạt tay, thiệp, giấy viết thư pháp, sô tay...).

1.2. Đánh giá hiệu quả kiểm soát ô nhiễm do sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong sinh hoạt, hiệu quả xã hội do các hoạt động mang lại.

Từ những kết quả trên cho thấy các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị đã nhận thức, ý thức được tác hại của túi ni lông khó phân hủy, đã chủ động tổ chức triển khai các nội dung trong đề án tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong sinh hoạt.

Các khu chợ, các cửa hàng kinh doanh, các hộ gia đình đã hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy, bước đầu dần dần thay thế các sử dụng các sản phẩm túi, bao bì dễ phân hủy thân thiện với môi trường hoặc tái sử dụng nhiều lần.

Việc triển khai xây dựng bể đựng bao bì thuốc bảo vệ thực vật kết hợp với tuyên truyền tác hại của bao bì thuốc bảo vệ thực vật, người dân đã có ý thức tự giác bỏ vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật đúng nơi quy định, thay đổi dần thói quen sử dụng túi ni lông sang sử dụng túi giấy góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

Nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân đối với công tác bảo vệ môi trường nói chung và tác hại của chất thải túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường nói riêng.

1.3. Khó khăn, vướng mắc khi triển khai Đề án.

Việc tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng, từ đó thay đổi hành vi sử dụng túi ni lông khó phân hủy gặp rất nhiều khó khăn do thói quen sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong cuộc sống hàng ngày đã ăn sâu và nếp nghĩ của người dân và cộng đồng.

Việc tiếp cận của người dân đối với các sản phẩm thay thế túi ni lông khó phân hủy còn hạn chế và gặp nhiều khó khăn do các sản phẩm thay thế túi ni lông khó phân hủy chưa phổ biến, đa dạng và giá thành cao.

2. Kế hoạch thực hiện năm 2018

2.1. Mục tiêu năm 2018

- Giảm 15% khối lượng túi ni lông khó phân hủy sử dụng tại các siêu thị, trung tâm thương mại so với năm 2017.

- Giảm 10% khối lượng túi ni lông khó phân hủy tại các chợ dân sinh so với năm 2017.

2.2. Các nội dung thực hiện:

Tiếp tục các hoạt động tuyên truyền, vận động người dân sử dụng và thải bỏ đúng túi ni lông với các nội dung: hướng dẫn và khuyến khích sử dụng túi ni lông tiết kiệm, chỉ sử dụng khi thật cần thiết, thay thế túi ni lông bằng các loại túi đựng hàng thân thiện môi trường. Tăng cường tái sử dụng túi ni lông; Phân loại chuyển giao cho đơn vị thu gom rác sinh hoạt. Không thải túi ni lông ra đường phố, khu vực công cộng, cống rãnh, kênh rạch; Không tự ý đốt hoặc chôn lấp túi ni lông. Đồng thời yêu cầu Ban quản lý các khu chợ, trung tâm thương mại, các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ có sử dụng túi ni lông hạn chế dần việc sử dụng túi ni lông khó phân hủy và thay thế bằng các sản phẩm bao bì, túi xách thân thiện với môi trường.

Tiếp tục rà soát, khảo sát địa điểm đặt bể chứa, khu vực lưu chứa, bố trí kinh phí xây dựng bể chứa, khu lưu chứa tại các xã bao bì thuốc bảo vệ thực vật

tại các huyện, thị xã, thành phố. Đồng thời hợp đồng với các đơn vị, doanh nghiệp được cấp giấy phép xử lý chất thải nguy hại để vận chuyển, xử lý theo đúng quy định. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án khoa học sản xuất túi giấy tại Hợp tác xã Thổ cẩm bản Na Sang II.

2.3. Các giải pháp kiểm soát ô nhiễm môi trường do túi ni lông khó phân hủy sẽ ưu tiên thực hiện:

Xây dựng và hoàn thiện chính sách hỗ trợ giới thiệu và tiêu thụ sản phẩm bao gói, túi xách thân thiện với môi trường.

Khuyến khích sử dụng sản phẩm tái chế từ chất thải túi ni lông khó phân hủy, đặc biệt trong đầu tư các công trình công cộng.

2.4. Nguồn lực dự kiến để triển khai thực hiện kế hoạch:

Các Sở, ngành căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, hàng năm chủ động xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí chi tiết gửi Sở Tài chính xem xét, bố trí vào dự toán ngân sách hàng năm của Sở, ngành mình; tổ chức thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ, định kỳ hàng năm gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Xây dựng chính sách cho vay vốn ưu đãi theo quy định đối với hoạt động thu gom và tái chế túi ni lông đã qua sử dụng, hoạt động sản xuất túi ni lông thân thiện môi trường và các loại túi đựng hàng thân thiện môi trường thay thế túi ni lông trên địa bàn tỉnh Điện Biên thông qua Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh.

3. Đề xuất, kiến nghị để cải thiện hiệu quả thực hiện Đề án trong thời gian tới

Để nâng cao hiệu quả trong việc thực hiện Quyết định 582/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Điện Biên đề nghị các Bộ, ngành Trung ương:

- Đẩy nhanh tiến độ nghiên cứu, ứng dụng để chuyển giao công nghệ sản xuất các sản phẩm thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông khó phân hủy, từ đó góp phần hạ giá thành các sản phẩm thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông khó phân hủy, tạo thuận lợi cho người dân tiếp cận với các sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Đẩy nhanh tiến độ nghiên cứu và chuyển giao công nghệ tái chế chất thải túi ni lông khó phân hủy; tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân áp dụng vào sản xuất.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quyết định 582/QĐ-TTg ngày 11/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên./.

Nơi nhận:

- Bộ TN&MT;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Sở TN&MT;
- Lưu VT, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



